Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: cintia.soares@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8334

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Moção Nº 90/2022

REQUEIRO À MESA, desta Augusta Casa Legislativa, após ouvido o
Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se de aprovar e encaminhar a
presente MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES à Ilma Sra. Vera
Holtz, em razão ao sucesso de sua atuação na “Aula Magna”, de abertura do
ano letivo do Conservatório Dramático e Musical “Dr. Carlos de Campos” de
Tatuí.

JUSTIFICATIVA

        Justifica-se esta homenagem pela atuação na “Aula Magna”,
realizada no último dia 14 deste mês, para o início do ano pedagógico do
Conservatório de Tatuí. Vera, a incrível e inspiradora atriz tatuiana indicada para
um evento desta magnitude.
                         Vera Holtz, além de referência na cena contemporânea brasileira, é
natural de Tatuí, sede do Conservatório. A atriz, por onde passa, leva consigo o
nome da nossa cidade e faz questão de mencionar sua formação em piano
clássico no Conservatório. A Aula Magna, ministrada pela artista, é uma ação de
boas vindas aos(às) novos(as) e veteranos(as) estudantes da escola. A atriz
conjuga em sua trajetória, extensa e significativas criações artísticas de valor
inquestionável que integram também a trajetória de outros significativos artistas
responsáveis por marcos das artes cênicas no Brasil. Sua capacidade de trânsito
entre diversos veículos e linguagens como teatro, televisão, cinema e mais
recentemente o instagram – com suas elogiadas fotos e videoperformances – é
inspiração forte para jovens artistas em formação. Tudo isso aliado ao pensamento
professado publicamente pela artista sobre a importância dos anos de
aprendizagem em escolas de artes, como quando menciona a Escola de Arte
Dramática da Usp, a Escola de Teatro da Unirio e o próprio Conservatório de Tatuí.
                         Parabenizamos e Agradecemos pelo carinho e a generosidade em
expor suas vivências no acolhimento para com os alunos do nosso Conservatório,
incentivando-os e apoiando sempre a Arte !
                         Desejamos que com o brilhantismo de sempre, suas obras sejam
infinitamente maiores e bem sucedidas. Diante deste cenário, não poderíamos
deixar de render nossas homenagens.

     Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 21 de Março de 2022.

 Cíntia Yamamoto Soares
            Vereadora

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 $
D

A
T

A
H

O
R

A
A

S
S

IN
A

T
U

R
A

$

CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Rio Preto. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=K2EB9S88A9JW00Z0, ou vá até o site
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: K2EB-9S88-A9JW-00Z0

Câmara Municipal de Tatuí, 21 de março de 2022

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 $
D

A
T

A
H

O
R

A
A

S
S

IN
A

T
U

R
A

$

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=K2EB9S88A9JW00Z0
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U4J7U0X1N4W7S7V4
		2022-03-17T14:51:56-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura

		2022-03-17T14:51:56-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura